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Úvod

Má bakalářská práce se zabývá průzkumem firemní identity a vlivu jejího grafického

designu, který postupně směřuje ke zkoumání vlivu vizuální identity značky Kofola, a.s.

na veřejnost. Na firmu Kofola práce nahlíží jako na činitele významně ovlivňující

chování spotřebitelů zejména z hlediska jeho vizuální komunikace, která v případě

Kofoly představuje jednu z nejúspěšnějších komunikací na svém trhu. I přes výrazný

úspěch je třeba neustále inovovat, rozšiřovat, vylepšovat a porovnávat s vizuální

komunikací největších konkurenčních firem na daném trhu. Z tohoto důvodu práce

věnuje taktéž stručnou kapitolu, ve které srovnává vizuální identitu Kofoly s vizuální

identitou nejúspěšnější mezinárodní společnosti Coca-Coly, jako svého největšího

konkurenta.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zprvu

zaměřuju na poměrně stručné definování firemní identity jako základ úspěchu firmy

na svém trhu, díky kterému se liší od konkurence a je snadno zapamatovatelná, a jejich

subsystémů s využitím několika praktických příkladů. Dále se již podrobněji zabývám

zkoumáním vizuální identity, jejich komponentů a oblasti grafického designu

v porovnávání s již definovanou vizuální identitou. Tuto část práce jsem vypracovala

s využitím a zpracováním literárních a internetových zdrojů z oblasti daných

definovaných témat teoretické části obsahující i praktické příklady, které by měly

ujasnit problematiku.

Praktickou část jsem započala obecným představením společnosti Kofola, a.s.,

po kterém se již zaobírám detailnější analýzou její vizuální identity, a to konkrétně

vývojem loga, firemními barvami, designem balení jejich kolových nápojů a televizními

reklamami. V další kapitole se věnuju představení jejího konkurenta, společnosti Coca-

Cola, z hlediska postavení na trhu nápojových výrobků a dále z hlediska jejího designu.

Pozornost zde uděluju i některým jejím zajímavým strategiím. Následně v této části

práce vyhodnocuju dotazníkové šetření týkající se vnímání a vyhodnocení otázek

všeobecně týkajících se designu nápojových výrobků a vlivu změn grafického designu

značky Kofola na dotazované. Nejprve jsem si stanovila cíle a hypotézy a poté již

vytvořila samotný dotazník, ze kterého jsem čerpala údaje k mému vyhodnocení.
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V závěru práce jsou na základě zhodnocení výsledků dotazníkového šetření navrženy

doporučení pro zlepšení image vybrané společnosti Kofola a.s. z hlediska čtyř oblastí

vizuální identity – loga, barev, designu balení a televizních reklam.

Hlavním cílem práce je zjistit vliv změn grafického designu výrobků značky Kofola

a jejich součástí. Díky tomuto cíli určuji, zda veřejnost vnímá grafické změny

za pozitivní či negativní. Dalším cílem je doporučit značce Kofola některé nové návrhy

na zlepšení její image z hlediska její vizuální komunikace. Návrhy se odvíjejí

z dotazníkového šetření a z vědomostí získané v teoretické části. V neposlední řadě

je cílem práce vhodně interpretovat výsledky průzkumu.

Metodický postup

Jako metodu pro sběr dat k praktické části práce použiju kvantitativní výzkum v podobě

rozsáhlejšího dotazníkového šetření, které se skládá ze dvou částí – obecné a konkrétní

(vizuální). Tyto části se dále člení na součást zahrnující otázky týkající se vizuálních

prvků a jejich vnímání a preference všeobecně, nezávisle na Kofole, a na součást

zaměřenou přímo na vizuální elementy značky Kofoly. Konkrétní část na rozdíl

od obecné části využívá k reprezentování otázek různých pomocných obrázků loga,

lahví, plechovek a reklam, na kterých budu provádět některé úpravy za účelem

experimentování na lidech. Změny na vizuálních prvcích obrázků budou prováděny

mnou, a to v počítačových programech Adobe Photoshop CSS a Malování.

Otázky budou položené v hierarchickém pořadí od otázek týkajících se loga, barev,

designu balení, až po marketingovou komunikaci (konkrétně TV reklamy).

Tímto dotazníkovým šetřením naplním další dílčí cíle, které využiju ke splnění hlavního

cíle práce. Mezi ně patří:

 Zjistit oblíbenost designu či loga při nákupu nápojů nad jinými prvky

 Určit podstatu rozdělení barev dle pohlaví a zjistit jaké barvy každé pohlaví

spojuje se životním stylem

 Stanovit po jaké době je třeba uvažovat o inovaci či redesignu loga

 Určit podstatu rozdělení designu balení dle pohlaví

 Zjistit zda některé součástí TV reklam Kofoly působí negativním dojmem

na veřejnost
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Určila jsem i hypotézy:

 Většina respondentů se přikloní k oblíbenosti jiného prvku než k designu a logu

 Oblíbená barva mužů je modrá, u žen růžová; se zdravým životním stylem je dle

obou pohlaví nejvíce asociována zelená barva

 Je třeba uvažovat o inovaci loga po sedmi letech

 Většina respondentů upřednostní jeden společný design pro muže a ženy;

 Většina vnímá TV reklamy Kofola kladně

Při vypracování dotazníkového šetření se budu zabývat zejména konkrétními dílčími

otázkami, které naplní zadané cíle dotazníku a jež využiju ke kapitole, ve které budu

navrhovat doporučení pro zlepšení image firmy Kofola. Zbytek otázek vypracuju jen

velice stručně.

Respondenti budou rozděleni dle pohlaví a do čtyř věkových skupin. Lze však

předpokládat, že nejpočetnější odpovídající skupinou budou mladistvé ve věku od 16

do 29 let, jelikož firma Kofola oslovuje zejména tuhle skupinu obyvatelstva. Dotazník

obsahuje 36 otázek, z nichž dvě jsou otevřené a jedna nepovinná. Předpokládaná délka

vyplňování je 10 – 30 minut. Výzkum proběhne na základě elektronického dotazování

prostřednictvím internetového serveru survio.com, který výsledky částečně ohodnotí

a zamezí případným chybám. Proběhne ve dnech 4.8. – 22.8.2015 a plánovaný počet

respondentů představuje 50 – 60 osob. Otázky budou zobrazeny celé najednou.

Po získání potřebného počtu vyplněných dotazníků bude následovat třídění a následná

detailní analýza.

Vybrala jsem si tento typ dotazování z důvodu velkého počtu odpovídajících

respondentů za poměrně krátkou dobu. Navíc při tomto dotazníku jsou lidé upřímnější

díky své anonymitě. Nevýhodou tohoto dotazníku může být špatné porozumění otázkám

ze strany respondentů. Dotazník byl vypracován na základě prostudované literatury,

teoretické části bakalářské práce a zkušenosti získaných během studia. Otázky se týkaly

zejména sféry vlivu vizuální komunikace na veřejnost a povědomí značek.
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1. Firemní identita (Corporate Identity)

Již v minulosti samotná identita hrála velkou roli, protože představovala způsob, jakým

se subjekty či předměty odlišovaly od sebe navzájem. Představuje jedinečnost, jež

se odráží v plánech a cílech. Týká se dnes i firemních oblastí. (Horáková, Stejskalová,

Škapová, 2008).

Firemní identita vyjadřuje strategický způsob fungování vnitřní struktury firmy

a prezentace okolnímu prostředí (Nový, 1993). „Firemní identita představuje to, jak

se firma prezentuje prostřednictvím jednotlivých prvků. Představuje něco jedinečného,

vyjádření sebe sama, svého charakteru, a podobně jako každá osoba má svoje

specifické charakteristiky a vlastnosti.“ (Vysekalová, Mikeš, 2009, s. 14) Jejím cílem je

se vhodným způsobem prezentovat vnitřnímu okolí, tj. komunikovat se zákazníky

k posílení jejich loajality vůči firmě, ale také zejména vnějšímu okolí ke zvyšování

konkurenceschopnosti. Reprezentuje komplex pravidel a strategií, kterým vypovídá

o své jedinečnosti svému prostředí. (Horný, 2004)

K nositelům firemní komunikace patří vizuální identita prezentující firmu pomocí

vizuálních a zvukových elementů, vystupování a jednání zaměstnanců vůči zákazníkům

a veřejným záležitostem a taktéž další komunikační nástroje (televize, tisk, rozhlas).

(Horáková, Stejskalová, Škapová, 2008)

Příklady identit z praxe:

1) Vojenská identita – jedinečnost spočívá v nošení stejných uniforem, užívání

společných pravidel a vojenského řádu, zesílení pocitu sounáležitosti, a nahánění

nepřátelům strach.

2) Firemní identita – patří sem např. společnost Coca-Cola, která


[…]


své konkurenty na daném trhu (např. Coca-Colu) i v oblasti zdravého životního stylu,

je třeba, aby navrhla nový design pro výrobek Kofola bez cukru a rozšířila svoji

marketingovou komunikaci v této oblasti. Kofola se může inspirovat návrhy designu

těch balení, jež byla již dříve zmiňována. Co se týče komunikace, doporučení

by se zakládalo na rozšíření TV reklam a podpory prodeje (např. ochutnávky, ice

bucket
3
, soutěže, POS a POP komunikace).

3 Ice Bucket - kbelík s ledem, který se v některých restauracích umísťuje přímo na stolech, a tak dodává

spotřebitelům impuls k nákupu. Tímto způsobem se může zákazník osvěžit chlazeným nápojem hned

po příchodu do restaurace a navíc za zvýhodněnou promo cenu. (marketingovenoviny.cz, ©2001-2015)
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Závěr

Podstatou firemní identity neboli corporate identity je vytváření jednotného

a jedinečného vizuálního stylu, kterým se firma liší od konkurenčních firem na daném

trhu. Pokud se přizpůsobí měnícím se podmínkám a požadavkům vnějšího i vnitřního

prostředí, stane se úspěšnou. Jakýsi podsystém firemní identity představuje vizuální

identita, která tvoří jednu z nejpůsobivějších forem firemní komunikace využívající

soubor vizuálních i zvukových technik. Ke komunikaci využívá zejména grafický

design - umělecký směr, jenž je používán i v dalších oborech.

Tato bakalářská práce byla zaměřena na průzkum vizuální identity československé

firmy Kofola, a.s., která vyrábí své nealkoholické nápoje na pěti trzích světa a patří

k nejúspěšnějším společnostem na trhu nealkoholických nápojů. Hlavním cílem práce

bylo zjistit vliv změn grafického designu výrobků značky Kofola a jejich součástí

a dalším cílem bylo doporučit značce Kofola některé nové návrhy na zlepšení její image

z hlediska její vizuální komunikace. Návrhy se odvíjely z dotazníkového šetření

a z vědomostí získaných v teoretické části.

Teoretická část se zabývala definováním pojmů z oblasti firemní identity a jejích složek,

a vizuální identity a grafického designu firmy. Poznatky z této části byly využity

k vypracování dotazníkového šetření zaměřeného na vizuální identitu firmy Kofola.

Praktická část obsahovala v první části popis společnosti Kofola a.s. zaměřený převážně

na její vizuální identitu. Ve stručnosti byla představena i společnost Coca-Cola jako

inspirující příklad úspěšné firmy na daném trhu. Ve druhé části následovala klíčová

oblast bakalářské práce, a to průzkum dotazníkového šetření cíleného na vizuální

identitu firmy Kofola. Oblasti zaměření dotazníku se týkaly barev, loga, designu balení

a marketingové komunikace (zejména TV reklamy). Metodický postup dotazníkového

šetření byl popsán již na začátku práce hned po úvodu. Pomocí dat získaných

z dotazníku byly vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření. Průzkum probíhal na

internetovém serveru survio.com. Zúčastnilo se ho 60 respondentů, z nichž 4 byli

vyřazeni. Ukázalo se, že vizuální identita firmy Kofola je poměrně úspěšná, avšak

k lepšímu konkurenčnímu postavení by měla firma zvážit doporučení vložená na konci

kapitoly praktické části. Součástí průzkumu byly i dílčí dotazy, které byly průběžně

zodpovězeny.
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Seznam použitých zkratek

Tzv. Takzvané

Tj. To je

Např. Například

Př. Příklad

PR Public relations

Viz. Odkaz na obrázek/přílohu

Obr. Obrázek

CI Corporate Identity (firemní identita)

Apod. A podobně

TV Televize či televizní

Popř. Popřípadě

RPR Rada pro reklamu
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Abstrakt

SLOZBERG, Rony. Vizuální identita firmy a vliv grafického designu na veřejné mínění.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 73, 2015

Klíčová slova: Firemní identita, subsystémy firemní identity, firemní design, image,

public relations

Předložená práce pojednává o firemní identitě a vlivu grafického designu firmy

na veřejné mínění. Zaměřuje se zejména na vnímání vizuální identity firmy Kofola

a jejich změn na veřejnost. V první části práce jsou vypracovány literární zdroje

z oblasti firemní identity a jejich složek a také především z oblasti vizuální identity.

Dále jsou popsané i další oblasti týkající se grafického designu, loga, barev, designu

balení a marketingové komunikace. Praktická část se zabývá působením vizuální

identity Kofola a.s. na veřejnost a zjištěním povědomí o této společnosti. K tomuto

výzkumu sloužilo dotazníkové šetření. Součástí této části práce je i interpretace

výsledků výzkumu. V závěru práce jsou doporučeny návrhy pro zlepšení image firmy

Kofola a.s.
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Abstract

SLOZBERG, Rony. Corporate visual identity and graphic design influence on public

opinion. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 73 pages, 2015

Key words: corporate identity, subsystems of corporate identity, corporate design,

image, public relations

The presented work deals with concepts of corporate identity and the influence of the

companies graphic design on public opinion. The main focus of the work is directed

on the perception of the Kofola visual identity and there changes on the public opinion.

The first part of the work is taken over literary sources from the corporte identity field,

its components and mainly from the field of visual identity. Another parts such as

graphic design with logo, colors, package design and marketing communiaction are

described here as well. The practical part is focused on the influence of the visual

identity of Kofola company on public opinion and on the cognizance of Kofola. For this

survey a questionnaire was used and due to it there was a result iterpretation. In the

conclusion are recommendations for the image improvement of the Kofola Company.