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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Předložená bakalářská práce s titulem Vizuální identita firmy a vliv grafického designu na veřejné

mínění je poměrně zdařilým pokusem o opravu původní neobhájené práce. Jestliže původní práci byla

vytýkána jistá nesoustředěnost a nekoncepčnost způsobená krátkým časovým úsekem, ve kterém se

autorka prací, a s ní spojeným výzkumem, zabývala, nově zpracované téma již tímto nedostatkem

rozhodně netrpí.

Práce je přehledně dělena do kapitol, první čtyři kapitoly se věnují teoretickému rámci a je z nich

zřejmé intenzivní zaujetí daným tématem. Autorka se vyrovnala s teoretickou částí poměrně dobře,
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Metodické poznámky:

1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta

ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební

22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání

originálu).

cituje hojně nejen z české, ale také ze zahraniční odborné literatury. Teoretická část je obsáhlá a

zaměřuje se na široké souvislosti s danou tematikou, nesměřuje detailně k jedinému cíli, což odráží

autorčinu nejistotu ve stanovených cílech a ve směřování celé práce. Negativně se zde projevila také

stylistická úroveň, jenž neodpovídá formálnímu zaměření textu. Práce je psána hovorovým stylem,

s poměrně velkou koncentrací gramatických, lexikálních i stylistických chyb, které razantně snižují její

hodnotu.

Páteří teoretického rámce je kapitola 2, o kterou byla původní práce doplněna, která koresponduje

svým obsahem s názvem práce a z níž autorka čerpala informace pro své hypotézy a pro sestavení

dotazníku. Zde je patrné hlubší proniknutí do odborné problematiky, což oceňuji velmi pozitivně.

Pro posuzení praktické části, vycházející z dotazníkového šetření, je třeba zmínit zásadní nedostatek

práce, a tím je absence zmiňovaného dotazníku či odkazu na něj v celé práci. Není tak zcela

prokazatelná, autorkou v textu zmiňovaná, hierarchická posloupnost otázek a lze těžko hodnotit

celkovou koncepčnost dotazníku. Není také zcela zřejmé, které fragmenty dotazníku autorka zvolila

k prezentaci a proč. Nicméně z prezentovaných částí je vidět jistá nezkušenost a částečně i laická

naivita ve formulacích otázek i v interpretaci dotazníkových výsledků. Jako příklad by mohla sloužit

otázka číslo 30 (?) pojednávající o vhodnosti a inovaci zvoleného fontu. Zde je výběr prováděn na

vzorcích fontů, "které mají působit svěžejším a modernějším dojmem", opět však není zřejmé, jak při

výběru fontu postupovala a jaký byl teoretický základ, ze kterého vycházela. Některé výsledky, jejich

interpretace a tudíž i některá doporučení jsou tedy diskutabilní, například gendrové odlišení obalů

produktů podléhající běžným stereotypům. Pokud ovšem budeme vycházet z toho, že podobné šetření

prováděla studentka v rámci bakalářské práce poprvé a téma, které si zvolila je poměrně složité, je zde

prostor pro jistou benevolenci. Zjištěná data jsou poměrně zajímavá a jistě by mohla sloužit jako

podklad pro další práci. Celkově hodnotím tuto práci stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1. Mohla byste nastínit celkovou koncepci dotazníku?

2. Mohla byste vysvětlit proč je použití zelené barvy v potravinářském průmyslu diskutabilní?

3. Korespondují výsledky dotazníku týkající se barev s českým kulturním prostředím nebo se výrazně

odlišují?

V Plzni, dne 31.8.2015 Podpis hodnotitele